IN NOMINE DOMINI. AMEN. Conegude cause sie à totz los qui lo present [p. 126]
public instrument veyran, legiran ou autrement legir audiran, que lo 27. jorn deu mes
d'aost, l'an de grace 1492, constituits personnellement en la presenci de mi notari, et
deus testimonis dejus escriuts, dedans la gleise parropiau de la ville de Geno dabant
l'auta majo de Nostre Donne, lo noble baron Loys deu Castetnau, baron de Miremont,
Batz,  Buanes et  de autres dependences,  nommemens los honorables Ramonet de
Sarraute, bayle de ladite biele per la part reyau, Peyrot de Payros, Peyrot de Lartigue,
Peyrot de Parabere, Peyrot de la Cassa, Tristan de Labat, Arnaud deu Planter, cossos
et jurats de ladite ville ; Guilhem Arnaut de Parabere, Arnauton de Forcade, Anthoni de
Bibent, Hieronim deu Lau, Marti deus Seres, Vidon deu Bordiu, et trops autres gens
deu conselh estret de la medixe viele ; et per aquets aqui estans congregatz totz ou la
major  partide  deus havitans  et  capdostaus de ladite  viele,  et  trops de autes  gens
nobles et autes estranges, qui no son havitans de ladite jurisdiction et bayliadge, lo
medix  noble  baron  susdit  et  nominat  exibi  et  presenta  certanes  lettres  patentes
esmahudes et estreytes de la supreme cort de nostre senhor lo rey o de son Parlement
de Bordeaux, sageradas deu gran saget de ladite cort, et aixi medixs certans autes
appunctamens feyts entre lo medix baron dessus nominat, et lo noble escuder Johan
de Castetnau, fray deudit baron, et ab sa propri voluntat et aixi metix exibi et presenta
certanes autres lettres patentes esmahudes et  autreyades deus senhors deu grant
conselh de nostre senhor  lo  rey et  de sa cort.  Et  part  aqueres aixi  medix exibi  et
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presenta  autres  certanes  lettres  patentes  esmahudes  et  extreites  de  la  cort  de
m[ossen]  lo  seneschal  de  las  Lanes  au  seti  de  Senseber  autreyades  de  voluntat
expresse deus nobles et potent senhor Pees, senhor de Lanna, et mossen Pey de
Canna, tutors et come tutors et curadors donats per la justici deudit noble escuder
Johan deu Castetnau, fray deudit noble baron. Et part tot aquero aixi medix exibi et fet
presentar certan mandement et  auctoritat  que lo noble et  potent  senhor et  cabaler
mossen Johan, senhor deudit Castetnau, et pay deudit baron et escudé, abe donat et
autreyat audict son filh et baron de receber et prener lo segrament de fidelitat deus
cossos, conselh, borgés et havitans de ladite vielle [p. 127] de Geno, como senhor en
sa  partide  de  ladite  vielle,  que  lodit  noble  baron  susdit  debe  estar  et  à  lui  esser
apertebe,  tant  per  cart  paternau,  que  aixi  medix  per  la  voluntat  et  expresse
renonciation deudit mossenhor son pay, chens que res ne si a saubat ni resorbat, aixi
que à mi notari jus scriut esta feyt instrument sus aquo per mi retengut en lo castet
deudit senhor lo 17e jorn deu mes d'agost l'an que dessus |1492| aixi metix per vertu
deu  contengut  et  exprez  commandement  desdites  lettres  reales  de  las  susdites
supremes corts esmahudes ; la tenor de lasquau en lo present public instrument es
cessat metter per causa de fugir à longur prolixitat. Et faites lasdites presentations et
exhibitions  per  lo  medix  noble  baron  sus  nominat  ausdits  bailes,  jurats,  conselhs,
borgés  et  autes  havitans  et  ladite  viele  aqui  personalement  existens  per  vertu  de
aqueres lo medix baron lo requiri, que lo agossen à coneixer pe vertadet senhor en sa
partide de ladite vielle chens aute, et à major fermesse lo agossen tant losdits jurats,
conselhs, borgés et autres manans et habitans de ladite vielle prestar segrament de
fidelitat,  aixi  que  subjects  deban  et  son  tenguts  et  an  acostumat  far  et  prestar,
presentan  so  de  los  ester  vertader  et  bon  senhor  com  los  autes  senhors  sous
predecessors an usat et acostumat estar à lors subjects, et ther los en fors, costumes
et usatges degutz et acostumatz. Et feyte ladite remonstrance per lodit noble baron,
aqui medix los predits cossos, jurats et conselh, au nom de tote la communautat et
universitat  de  ladite  vielle,  exibin  cetans articles  en ung  foilh  de paper  escriuts  et
minutats, contiens aixi que dejus part s'en pox de mot à mot.

A VOUS, mot noble et potent baron, senhor Loys de Castetnau, baron de Miremont,
Batz,  Buanes  et  d'autres  senhories  et  dependances,  et  consenhor  de  la  viele  de
Geune,  REMOSTREN en  vostra  novere  viengude  los  cossos,  conselhs,  borgés  et
autres manans et habitans de la present vielle de Geno, de laquelle à vous apertient
estre meytader senhor, qu'es vertat que de tote anciennetat despuys la edification de
ladite vielle [p. 128] dequi au present jorn totz et sengles los borgés, havitans et vesins
dequeres an agut  et  an privileges,  franquesas,  costumes et  usatges,  losquoaus et
lasquoaus los son estatz donats et autreyats per nostre senhor lo rey et confirmatz et
aixi medix per los mot nobles et potents senhors et cabales deu Castetnau, senhor de
ladite vielle en lor partide vostres predecessors, aixi que plus amplement appar per los
medix  priviletges,  costumes  et  franqueses,  en  losquoaus  et  en  lasquoaus  totz  et
sengles los predicts cossos, borgés et havitans per totz los predits senhors vostres
predecessors ; et aixi medix per la senhore regina de Navarra, consenhore de ladite
vielle per la part de nostre senhor lo rey de France nostre senhor soviran, son estats
mantenguts et emparatz chens nulh empediment ni faction tro au jorn present... 

PRUMEREMENS, que à negun vesin, habitant ni habitador de ladite vielle tort ny force
negun ni en degun temps no los faratz, ni esser feyt par vous ni par negun autre au
nom de vous, ni permettatz, et avant si negun autre los ne fase ou voler far à tot vostre
poder los ne guardar atret deffeneratz.

ITEM,  que  los  medix  cossos,  conselhs,  borgés  et  autes  menans  et  havitans  et
havitadors de ladite vielle en los fors, costumes, franquesses, libertatz, qui son estatz
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mantenguts et imperatz per nostre senhor lo rey et per la senhore regine de Navarre,
conseignore de ladite vielle, et per los senhors deu Castetnau vostres predecessors et
senhors en lor partide, en aquere medix los thierats et empareratz. 

ITEM, que los medix privileges, costumes, franqueses, libertatz et usatges, lauderatz,
aproveratz et confermeratz ; et à major fermessa à lor et à temps qui per losdits cossos
et conselh seratz requerit, vostre decret et saget de vostres armes y pauseratz.

ITEM aixi medix los affiusatz, pastengs et herbatges de las terres affiusades per los
cossos, borgés, manans et havitans de ladite vielle, à negun home estranger part lo
voler  dequests qui  las terras thienen affiusades,  noveneratz,  ni  doneratz,  ni  degun
empeslher en nulhe de lors causes paguam vostres drets de fius et de vendes à vous
aparthiens, no los faratz niesser feyte permeteratz. 

ITEM, que losdits cossos, conselh, borgés et tots et sengles los havitans et habitadors
de ladite vielle anans et tornans per las terras, loc et peatgiu deu Castetnau en passant
ou tournant, gessin ou intrants, ab quauque qui se sie et que se balhe marchandise ou
condition, venents ou corompans [p. 129] de peatge et de leudo francs et quites los
thien eratz, et en res no los empescheratz.

ITEM, que las attentes que losdits havitans an en vostres baronies et senhories de talh
et dalh, de dent, de arros, de apastencar, de acabanar, de pescar, de cassar et autres
causes à lor autreyades et usades, no los devederatz ny occuperats, abans gaudir et
juyr  los  ne  faratz  en  tot  temps,  aixi  que  dequi  en  jorn  present  es  estat  usat  et
acostumat.

ITEM, que si per aventure en temps abiedor viens lo cas, so que diu adverti, que vos
agossetz nulle question ni debat per negune cause ab nostre senhor lo rey soviran, ou
ab sous officiers, ny parelhement ab la senhore regine de Navarre, nostre senhor en
sa partide, que per vous donar secors ni adjutori, ne autre de lor à negun deusdits
havitans no manderatz ni  costrenheratz,  et  en cas que a fessets,  que en asso no
fossen tengutz de vous obedir, et expressement y protestar.

ITEM, que ausdits cossos, conselh, borgés, havitans et habitadors per negun cause
que à vous agossen à far, ni aus de vostre, de present ou en tems aviedor, per force, ni
per vir de feyt à degun no demanderatz ni demandar no faratz, si no ab la justici nostre
et de vostre parier de la present viele, et per aquere los demandatz et domanderatz, et
no autrement.

ITEM, que cum lo mot noble et potent senhor et cabaler mossen Johan, senhor deu
Castetnau, vostre pay, qui diu prosperi en sa graci, estant nostre darrer senhor en sa
partide ; agossen et coneixen las franquesses et libertats deusdits cossos, conselh,
borgés, havitans et habitadors de ladite viele, los aye balhar et auteryat per ares et per
totz temps, certans privilegis et franquesses contengudes en lo instrument sus aco
retengut, grossat, auctorisat, confirmat et decretat per lodit senhor et sagerat de sas
armes et saget, aquet medix... lauderate et avoeratz... en aqueste forme jus sequente.

[en marge :  2  novembre 1481]  IN NOMINE DOMINI.  AMEN.  Cause sie  à  totz  los
presens et aviedors, que cum pleyt,  debat et question fosse comensat et doptasse
esser major dessi en avant per vie d'apel enter lo mot noble et potent senhor et varon
mossen  Johan  deu  Castetnau,  senhor  et  baron  deu  medix  loc  deu  Castetnau,
Miremont,  et  de  la  viele  de Geno en  sa partide,  aperat,  d'une part ;  et  los  juratz,
conselh  et  universitat  de  la  medix  viele  de  Geune,  aperants,  de  aute  part,  en  la
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supreme cort de Parlement de nostre sobiran senhor [p. 130] lo rey à Bordeu, et aso à
cause et per cause | que disen et mettent en feyt losdits jurats, concelhs de la viele de
Geno, tant per lor que per nom et au nom de tota l'universitat, besiau et habitants de la
medixe viele, qui de present son et per temps abieder seran, que lodit mot noble et
potent  senhor  suus  nominat,  no  los  thie  en  lous  fors,  costumes,  privilegis  et
franquesses ainxi que los abe trobatz, antz los bate et fase bate lui et per sas gentz,
per vie de feyt, sens los menar per justici, aixi que part voluntat, conget et lixense de
degun, luy et sous sorvidors, familiaas et complisses, se prenen et receben du ung
cascun besii et habitant de la medixe viela de Geno, de l'un lo motoô, de l'aute la olhe,
de l'aute l'anhet, de l'aute lo crabot, de l'aute la garie, de l'aute lo capoô, de l'aute lo
gariat,  de l'aute l'auque,  de l'aute l'auquet,  de laute lo  roment,  de l'aute la sibade.
D'aute part, que part voluntat, conget ni lixencie deusdits juratz, concelhs et uiversitat,
lodiit senhor la prene o fase prene et trenquar en lo boscq aperat de Lestremau et
sarciat dequet, de totas maneyras d'arbes en fustes à son plaser, et las cen portar et
far portar là où bon lo semblave, en dispausant, ne en fara à sa guise et propi voluntat
cum bere vist. D'aute part, cum en lo temps de son noblet adveniment entrant senhor
deusdiits locs et senhories | aprez lo deces et mort corporelle de mot noble et potent
senhor mossen Pées, senhor et baron susdit,  son pay, qui Dius fasse | mercé, het
affranqui losdits vesins et habitants de ladite viele, deu peatge deu Castetnau, so que
lodit  senhor  et  baron  à  present  anabe  du  contra,  o  fase  anar  à  sous  servidors,
complisses et familiars de sa mayson, anant directement contrà las causes per lui en
son nobet adbeniment prometudes e autreyades. Et à cause dequero, losdits juratz,
concelhs,  vesins  et  habitantz  de  ladiite  viele  de  Geno,  bolen  star  sustengutz  et
mantengutz en lors foos, costumes, privilegis et franquesses per lodit senhor et sous
predecessors  concedides  et  autreyades,  et  fidantz  per  ladite  subpreme  cort  de
Parlement sie reparatz, et per tau qu vie de feyt, forse et violence sien casades et
anullades, et justici et polici remanqui cum aperthien, losdits juratz et conselhs, tant per
lor que au nom et per nom de tota ladite besiau et universitat de ladite viele de Geno,
se  sien  aperatz  et  provocatz  en  ladite  subpreme  cort  de  Parlement  per  dabant
authentique persone, et lor appellation degudemens relhevat, et lodit senhor aperat,
inhibit ab sertes et grosses peines per ung aperat Peyrot Daliis, seryant reyau, no los
agosse à innovar ny atemptar au contrà, ny au prejudici  de lor, de lor foos, costumes,
franquesses, libertatz et stablimentz, ny autrement los agosse à forssar ny usar de via
de feyt, prene ny recebe degune cause à lor apertenentz, aixi que appar per las lettres
de relheu et exequution feyte cum dites, aixi que plus larguement appar, pot apparer, et
se demoste per lasdites lettres et exequution, cum dit es. Lasquaus per no alongan
mes far breu, an cessar mete en lo present instrument. Per amor so es assaver, que
lodit mot noble et potent senhor mossen Johan deu Castetnau, senhor baron susdit
aperat,  tant  per  lui  que per  totz  sos hers,  ordenh et  successors,  qui  aprez de luy
bieyran, de une part, et los honorables, sabiis et ondratz Johan de Labat dit Chicorruo,
Johan de la Barta, Arnaut Daliis, Bernart de Artiguelonbe, Johan Darneulh, Martii deus
Serris, et maëste Johan de Sent Castii, notari, juratz de tota la universitat, vesiis et
habitantz  de  ladite  viele  de  Geno,  qui  de  present  son,  et  per  temps  seran
perpetuaument,  et  per  totz  temps,  se  son  concordatz  et  combienuetz  entre  lor,
appregarie et requestas de augunes amiixs et ben volentz de une cascune de lasdiites
partides, en aquesta forme et maneyre qui s'en segla thenor en ungs artigles valhatz et
autreyatz per totas partidas de mot à mot.

PRUMERAMENTS en devant tot obre ab lo conget, licence de ladite supreme cort de
Parlement, de que expressament protesten losdits juratz, tant per lor que au nom que
dites, lodict mot noble et potent senhor et baron mossen Johan deu Castetnau, senhor
et  baron  deu  Castetnau,  de  Mirement  et  de  ladite  vielle  de  Geno,  en  sa  partide,
prometo et autreya que ausdits juratz, conselh, universitat, vesins et havitans de ladite
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vielle de Geno, qui de present son et per temps avedir seran, ed los thiera et mantiera
en lors fors, costumes, privileges, franquesses, libertatz, en losquoaus los a trobatz, et
que  aquests  en  negune  fasson,  forme,  maniere  ni  condition  deu  monde,  no  los
trenquera ni passera, ni nos los batera ni fara batre per si medix, ni per aute personne
interpausade, servidor ni familiar,  per degun forfeyt qui agossen ou agosse quictat.
Mes si cas degun y abe per losquoaus degossen o agossen merite estar batut ou
batut, los menera et corrigera per justici aixi que apartient.

ITEM plus prometo et autreya lodit senhor ausdits jurats [aqui presens tant per lor que
per nom de tota ladita universitat,  besiau et  ]  habitantz de ladite vielle  et  vailiatge
dequere tant  cum dure,  que ed ny autre au nom de ed,  servidor ni  familiar  de sa
maison en negun temps, ni en degune maniere, no les prenera, ni fara prene à negun
ni negune, degun moton, aolhe, anhet, crabot, garie, gariat, capon, auque ni auquat,
roment, sibaze ni aute blad, ni autes marchandises menyaderes ni autes, au dedens
de la vielle susdite, deu bailiatge dequere, ni aute qui las aparteran per vende en ladite
vielle, si no ab son argent ou autrement per la voluntat dequet ou dequests de qui las
causes et marchandises menyaderes ou autes syen et aparthien.

ITEM [plus otre las causes susdites et cascune dequeres,] prometo et autreya lodit
senhor [en tant que en lui es, cum à senhor, et aixi ben per totz los sous successors
servidors et servidores, familiar et familiars] qui dores en avant en degun temps ni en
degune maneire ed no prenera, ni trenquera, ni treyra, ni fara prene, trencar, ni treye
deu bosc aperat de Lestremau, ni sarrat dequet, nulhes fustes, verdes ni seques en
degune  forme  ni  condition  deu  mond,  part  la  voluntat,  autrey,  conget  et  licence
deusdits juratz et conselh [qui de present son, o per temps seran de ladite viele de
Geno] et si se trobabe de ey en abant,  que ed, ni los sous qui aprez lui viendran,
servidor ni servidors, familiar ou familiars de sadite maison, qui de present son o per
temps seran, fosan au contrari, que lasdites lettres et penes en aqueres contengudes
ab [p. 131] la execution deudit sergent | Peyrot de Aliis | demoraran en lor efficassé,
vertu et valor [en la mau dequet,  qui a feyte ladite exequution,  et aven autanta de
valores et fermessa cum si aven sortit effieyt, segont lor forme, lasquoaus demoren en
la maa deudit exequutor,] exceptat et reserbat per lodit senhor, que si se trobabe au
temps advenir,  que lo parier  deudit  senhor y agosse degun dret,  exceptat  lo qui à
present y an, so es lo fiu acostumat que ladite vielle ne a cascun an a acostumat
paguar aux senhors de ladite vielle, que lodit senhoe ny aye cum lodit parier.

ITEM plus prometo et autreya lodit senhor [ausdits juratz, qui au present son, et per
totz temps seran de ladite viele, aqui presens cum dit es, tant per lor, que per nom de
tota ladite universitat, besiis et habitantz de ladiite viele de Geno et bayliatge dequera,]
que dores en avant en negun temps, ni en degun maneire, ed no los demandera, ni
fara paguar per lui ni per autres, peatges de degune cause ni marchandise quenhe que
sie, qui passasse, ni faran passar ni portar per lo peatgiu deu Castetnau, loquoau en
son nobet adveniment los abe balhat, et fe de present [ en loquoau o losquoaus volo et
autreya lodit  senhor per major corroboration et  fermesse, que sen saget  et de sas
armes y fosse et sia pausat enpendent.]  Actum en ladite vielle de Geno, lo 2d jorn deu
mes de novembre, l'an 1481. Testimonis son et presents fon lo noble Pée Johan de
Poyoo,  bayle  de  ladicte  vielle  per  mossenher  lo  prince,  mossen  Johan  de Casso,
preste,  rectore de Geno...  et  jo  Ramonet  de Justes,  clerc,  per  l'auctoritat  reyau et
imperiau notari... 
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Signum du notaire, copié dans la marge par Larcher :

Signey in  fidem premissorum rogatus et  requisitum...  Asso fo feyt  à Geno dens la
gleise parropiau de ladite vielle devant l'auta majo de ladicte vielle, l'an et jorn dessus
escriuts. Testimonis son et presens fon à dasso far aperats, preguatz et requerits lo
noble escudé Mathiu deu Castetnau ; Fortanier de Vielhe, senhor de la Barte ; lo noble
Peyrot de Taychoeres... et jo Pey Arnaut deus Nogués, clerc, greffier de ladite vielle de
Genua,  notari  public  per  l'auctoritat  reyau...  in  fidem  et  testimonium  omnium  et
singulorum premissorum...

A  ACCORDÉ  &  OFFERT tenir,  garder,  observer  et  entretenir  ausdits  privileges,
franchises et autres par ses predecesseurs à eux donnés et octroyés ; et iceux leur à
partant que besoin est, louës et confirmés. ET CE FAIT, etant de genoux ledit seigneur
Charles du Castetnau, seigneur et baron deudit Castetnau et de ladite ville de Geune
et Miremont, jura avec ses mains mises sur le Te Igitur et croix, ou la reservation de
l'auctorité  du roi,  qu'il  leur  sera toujours bon et  droiturier  seigneur,  leur  gardera  et
deffendra de toute personne, et ne souffrira que force ou leurs sont faite ou donnée en
leurs personnes, de leur famille et de leurs biens, et en leurs dites franchises, libertés,
coutumes, droits, pariages susdits et presentement par lui conformés, les gardera et
entretiendra à chacun bonne justice leur administrera et fera administrer , tenir à l'un
que à l'autre, et generalement fera tout ce que apartient à [p. 132] un bon seigneur. Et
incontinent aussi lesdits Nicolas Castaing, jurats de ladite viele ; Me Jehan de Casaletz,
notaire ; Arnaut Corthiade, Jaymes Daune, bayles ; Me Jehan de Proeres, Jehan du
Casso ;  Me Jehan  Leboer,  Pierre  Dargelos,  Me Antoine  de  Corthiade,  Guilhem  de
Payros,  ensemble  tots  lor  autres  manans  et  havitans  de  ladite  ville,  bailiage  et
jurisdiction de Geune, ou que que soit la plus grande partie, ont juré entre les mains
dudit seigneur, et sur le Saint Te Igitur et croix, que bons, vrais et fideles subjets lui
seront,  leurs personnes et biens exposeront pour lui et les siens, le deffendront de
toute personne, aucune chose prejudicialle à lui, aux siens, et à son autorité et biens
ne  machineront ;  ainsi  si  aucune  chose  domageable  lui  etoit  pourchassées,  l'en
avertiront, et conseilleront ses profits et utilité, tous ses droits et devoirs legitimement
lui peyeront, et à ses commandemens licites lui obeiront, et satisferont à tout le requis
de bons sujets, reservant en tout et en toutes choses l'honneur, personne et autorité du
Roi et de ses commandemens et ordonnances. Et pour tout ce dessus tenir, observer,
complir et au contre ne venir, les susdits seigneur de Castetnau, baile, jurats, manans
et  habitans  de  ladite  ville,  bailiage  et  jurisdiction  de  Geune,  qui  ont  obligé
respectivement les uns envers les autres,  et  en tant  que à chacun touche en son
endroit,  leurs  propres  corps,  personnes,  ensemble  tous  et  chacuns  leurs  biens  et
causes meubles et immeubles, presens et à venir, lesquels ont soumis aux cohertions
de tous juges competents, et renoncé à toutes renonciations et cavillations de droit, de
fait et de cautele à ce pertinentes et necessaires, sous même jurement que dessus, ez
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presences de Mes Martin de la Lane, avocat du Roi au siege de Saint Sever, Tristan de
Casso, conseiller audit siege ; Jaques de Saint Julien, Fortanier de Pruret, ecuyers,
temoins à ce apelés ; et de moi Jehan de Artiguenave, notaire royal, qui le present
contrat  ai  retenu,  et  fait  grossoyer  par  autre  main,  contenant  quatre  peaux  de
parchemin, aux marges de la conjonction desquelles me suis signé comme cy dessus.
J. de Artiguenabe, notaire royal. »